lelshift der Zinskurve um 200 Basispunkte nach oben bzw. unten untersucht. Weiters wurden die Bewertungsauswirkungen im Fall einer
Kurvendrehung (Geldmarkt -100 BP, Jahresstützpunkt 0, Kapitalmarkt +100 BP) betrachtet.

Für das Spreadrisiko wurden die Level 3-Emissionen mit ihrer Restlaufzeit und ihrem internen Rating berücksichtigt. Bei den Krediten wird
der unbesicherte Anteil berücksichtigt. Dabei wurde angenommen, dass die Spreads der ausgewiesenen Level 3-Finanzinstrumente um
200 Basispunkte nach oben bzw. unten geshiftet werden.

Die inkludierten Fremdwährungsgeschäfte wurden hinsichtlich des Währungsrisikos einem Währungsshift unterzogen. Da den Fremdwäh-
rungspositionen allerdings entsprechende Refinanzierungen in Fremdwährung (gleiche Höhe, gleiche Zinsanpassungszeitpunkte) gegen-
überstehen, ergibt sich aus diesem Währungsshift für Level 3-Produkte kein Fremdwährungsrisiko.

081
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2021

Die aus der Änderung der Parameter resultierenden ergebniswirksamen Auswirkungen auf den Fair Value sind in der nachfolgenden Tabelle
dargestellt:

30.6.2021   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -1.937 0 -1.937

  Zinssatzänderung -200 BP 1.937 0 1.937

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-638 0 -638

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -316 1.421 1.105

  Änderung Credit Spread -200 BP 316 -1.560 -1.245

31.12.2020   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -2.827 0 -2.827

  Zinssatzänderung -200 BP 2.827 0 2.827

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-1.032 0 -1.032

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -745 1.651 906

  Änderung Credit Spread -200 BP 745 -1.817 -1.072

 082
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

Beteiligungen

Bei den zum Fair Value bewerteten Level 3-Beteiligungen handelt es sich durchgehend um nicht öffentlich gehandelte Unternehmensbeteili-
gungen. Nahezu alle der Unternehmensbewertung zugrundeliegenden Parameter sind dabei nicht beobachtbare Bewertungsparameter.
Die Bewertungsmethode richtet sich nach den jeweiligen Besonderheiten des Bewertungsobjekts (Unternehmensgegenstand, Verträge
etc.). Für die zum Discounted Cash Flow Verfahren bewerteten Unternehmen werden jährliche Planungsrechnungen unter Berücksichti-
gung der Auswirkungen von Covid-19 erstellt. Eine Veränderung der angenommenen Free Cash Flows kann den Fair Value wesentlich be-